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./. Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering orienterende notat om Kommissionens gennemførelsesforord-

ning (EU) 2020/1540 af 22. oktober 2020 om ændring af gennemførelsesforordning (EU) 2019/1793 for så 

vidt angår sesamfrø med oprindelse i Indien, komitésag.  

 

  

Med venlig hilsen 

 

 

Mogens Jensen             /          Jesper Wulff Pedersen 

Miljø- og Fødevareudvalget 2020-21
MOF Alm.del -  Bilag 70

Offentligt



 

 

 

 

 

 

 

 

Den 27. oktober 2020 

MFVM 156 

ORIENTERENDE NOTAT TIL FOLKETINGETS EUROPAUDVALG 

 

om Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2020/1540 af 22. oktober 

2020 om ændring af gennemførelsesforordning (EU) 2019/1793 for så vidt an-

går sesamfrø med oprindelse i Indien (komitésag)   

 

KOM-dokument foreligger ikke 
 

Som følge af nylige fund af høje koncentrationer af pesticidaktivstoffet ethylenoxid i 

import af sesamfrø fra Indien præsenterede Kommissionen på et møde den 20. okto-

ber 2020 i Den Stående Komité for Planter, Dyr, Fødevarer og Foder (SCoPAFF) i 

hasteprocedure et forslag til skærpet importkontrol af sesamfrø fra Indien.  

 

Grænseværdien for restkoncentrationer af ethylenoxid er på 0.05 mg/kg (detektions-

grænsen) og i september 2020 er der indberettet meget høje niveauer af ethylenoxid 

i visse importer af sesamfrø fra Indien. Pesticidaktivstoffet vurderes at være kræft-

fremkaldende, at kunne skade forplantningsevnen og medføre varig skade på arvean-

læg. Sesamfrø fra Indien vurderes således at kunne udgøre en alvorlig risiko for fol-

kesundheden, og derfor er fødevarer tilbagekaldt fra forbrugerne i en række EU-

lande, herunder Danmark. Det er ikke tilladt at anvende ethylenoxid som aktivstof i 

sprøjtemidler i EU.  

 

Forordning 2019/1793 fastsætter betingelser for midlertidig forøget grænsekontrol, 

samt betingelser for import til EU af vegetabilske fødevarer og foder, der vurderes at 

udgøre en risiko som følge af forurening med for eksempel pesticider, svampetoksi-

ner, salmonella mv. Forordningens bilag oplister varer fra specifikke tredjelande, der 

skal til grænsekontrol forud for import til EU, og fastsætter frekvenser for fysisk 

(analytisk) kontrol af varerne forud for frigivelse til omsætning, og fastsætter krav om 

evt. dokumentation fra tredjelandets myndigheder vedrørende kvalitet, oprindelse 

mv.  

Med Kommissionens forslag bliver sesamfrø fra Indien optaget på bilag II i forord-

ning 2019/1793. Konkret fastsætter gennemførelsesforordningen følgende betingel-

ser for import:   

- Alle importerede sendinger skal til grænsekontrol forud for indførsel til EU.  

- Der er krav om dokumentkontrol for al import og krav om identitets- og fysisk 

kontrol (kemiske analyser) for 50 % af de indkomne sendinger. 
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- Der stilles krav om etablering af måleprogram i Indien og importerede sesamfrø 

skal ledsages af analyseresultater, der dokumenterer, at EU's grænseværdier for 

pesticider inklusiv ethylenoxid er overholdt. 

- Der stilles krav om et officielt certifikat udstedt af den kompetente myndighed i 

Indien (eller i det tredjeland, som sesamfrøene afsendes fra), der sikrer fuld 

sporbarhed for den pågældende import. 

 

Forslaget har været i høring på høringsportalen. Der er ikke indkommet høringssvar.  

Forslaget vurderes at betyde et øget beskyttelsesniveau i Danmark.  

Forslaget til en gennemførelsesforordning blev sat til skriftlig afstemning den 21. ok-

tober 2020. Forslaget blev vedtaget den 21. oktober 2020 og træder i kraft ved of-

fentliggørelse i EU-Tidende den 26. oktober 2020. Fra dansk side støttede man 

Kommissionens forslag om hasteforanstaltninger med baggrund i de sundhedsmæs-

sige risici. 
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